

上場会社名 オムロン株式会社

コード番号 6645

(URL <http://www.omron.co.jp/>)代表取締役社長
氏名 作田久男問合せ先責任者 役職名 経営企画室 理財部長
氏名 近藤 仁上場取引所:東・大・名
本社所在都道府県:京都府

TEL(075)344-7070

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

財務諸表等の作成に際して準拠した基準	: 米国会計基準
会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無	: 有 (事業の種類別セグメント情報のセグメント区分の変更)
連結及び持分法の適用範囲の異動の状況	: 有 (連結:新規3社、除外1社 持分法:新規1社、除外1社)
公認会計士又は監査法人による関与の状況	: 無

2. 平成15年6月第1四半期の業績概況(平成15年4月1日~平成15年6月30日)

注記:第1四半期業績概況および添付資料の金額は百万円未満を四捨五入しています。

(1)経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		税引前純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
15年6月第1四半期	134,382	14.9	9,886	-	9,967	-
14年6月第1四半期	116,909	4.9	252	-	2,321	-
(参考)15年3月期	535,073		32,313		4,732	

	当期(四半期)純利益		基本的1株当たり 当期(四半期)純利益		希薄化後1株当たり 当期(四半期)純利益	
	百万円	%	円 銭		円 銭	
15年6月第1四半期	6,067	-	24 98		24 32	
14年6月第1四半期	1,745	-	7 03		-	
(参考)15年3月期	511		2 07		-	

(注) 売上高、営業利益、税引前純利益、当期(四半期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
15年6月第1四半期	567,792	260,927	46.0	1,074 41
14年6月第1四半期	530,320	289,930	54.7	1,167 92
(参考)15年3月期	567,399	251,610	44.3	1,036 01

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
15年6月第1四半期	14,192	6,059	3,403	84,378
14年6月第1四半期	12,690	4,910	10,198	85,677
(参考)15年3月期	41,854	30,633	1,996	79,919

3. 平成16年3月期中間期の連結業績予想(平成15年4月1日~平成15年9月30日)

	予想売上高	予想税引前純利益	予想中間純利益	基本的1株当たり 予想中間純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
15年9月中間期	268,000	15,000	6,000	24 71

上記業績予想に関する事項は、添付資料の3~4ページを参照してください。

平成15年6月第1四半期（第67期中）連結決算概要

1. 連結業績概要

（単位：百万円、％）

	平成15年6月第1四半期	平成14年6月第1四半期	前年同期比
売上高	134,382	116,909	114.9%
営業利益（損失） （率）	9,886 (7.4%)	252 (0.2%)	- (+7.6P)
税引前純利益 （純損失） （率）	9,967 (7.4%)	2,321 (2.0%)	- (+9.4P)
四半期純利益 （純損失）	6,067	1,745	-
基本的1株当たり 四半期純利益 （純損失）	24円98銭	7円03銭	+32円01銭

- （注）1. 四半期の財務数値については、監査法人による監査・レビューを受けておりません。
2. 当社の連結決算は米国会計基準を採用しています。
3. 連結子会社数は134社、持分法適用関連会社数は10社です。

(添付資料)

2. 経営成績及び財政状態

経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等

最近の日本経済は、不良債権や過剰債務などの金融課題を抱えたまま、予期せぬ株式市場の活性化により、先行きの不安がやや薄らいだ感があります。また、米国経済の減税効果による年後半での回復期待もあり、明るさを取り戻しつつあるとみる向きもあります。しかし、高い失業率や設備投資意欲の低さは依然として続いており、景気回復が本格化したとはいえません。

このような不透明な状況のもと、当第1四半期における当社グループの国内外の売上高は前年同期を上回る水準を確保しました。これは、国内設備投資の低水準ながらも底固い動きに支えられた点と、さらにはデバイス関連などの新商品投入、中国での市場攻勢などの諸施策が結実しつつある点によるものとみております。

収益面においても、昨年来から取り組んでいる「生産性構造改革」の成果である固定費削減などの打ち手が効果を出しつつあり、前年同期を大きく上回る利益水準を確保しました。

財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等

当第1四半期は、営業利益が大幅に増加し、また前期末の債権の回収も進んだことにより、資本的支出や配当金支払いなどの資金流出をカバーする営業キャッシュフローを確保しました。

これらの結果、有利子負債の返済も実施したうえで、健全な財政状態を維持することができました。

業績予想に関する定性的情報等

日本経済を見通すとき、最近の株価と長期金利の同時上昇をもって、国内景気が本格的に回復軌道に乗ったとはいえ、取り巻く事業環境が大きく変わったとはいえません。また、世界経済においても、中国での新型肺炎の早期終息などの明るい材料はあるものの、世界的なデフレ経済の進行が依然として懸念材料としてあります。

このような経済見通しのもとで、当社グループは、当第2四半期も前年同期水準以上の売上高を目指し、上期ではインダストリアルオートメーションビジネス、エレクトロニクスコンポーネンツビジネス、ソーシャルシステムズビジネス、ヘルスケアビジネスの売上高が、当初の予想を越えて推移する見込みです。利益については、構造改革の完遂によるコスト削減効果などにより当初予想より増加する見込みで、当中間期業績の予想は次頁のとおりです。

また、この上期をもって「生産性構造改革」を一旦仕上げたうえで、今後の成長戦略と構造改革持続に、新経営体制のもとで取り組んでいきます。

概観すれば、この中間期業績予想は、年初想定業績見通しよりも改善することが目指せる状況ではありますが、年度通期の業績見通しについては、経済環境の不透明感、懸念材料もあり、現時点では期初予想の業績見通しどおりとし、それ以上の水準の実現を目指し、努力いたす所存です。

なお、当社は平成15年8月1日付で、投資単位を現行の1,000株から100株に引き下げ致します。

(添付資料)

【連結中間期業績予想数値の修正】

(単位：百万円)

	売上高	税引前純利益	当期純利益
前回発表予想 (A) (平成15年5月8日発表)	259,000	12,000	4,000
今回修正予想 (B)	268,000	15,000	6,000
増減額 (B - A)	9,000	3,000	2,000
増減率 (%)	3.5	25.0	50.0
前中間期実績 (14年9月中間期)	246,890	12,728	9,726

【単独中間期業績予想数値の修正】

(単位：百万円)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A) (平成15年5月8日発表)	158,000	4,000	2,500
今回修正予想 (B)	166,000	8,000	4,500
増減額 (B - A)	8,000	4,000	2,000
増減率 (%)	5.1	100.0	80.0
前中間期実績 (14年9月中間期)	156,176	2,817	7,807

業績見通し等は、当社が現時点で入手可能な情報と、合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等はさまざまな要因により、これら見通しとは大きく異なることがあります。実際の業績等に影響を与える重要な要因には、() 当社の事業領域を取り巻く日本および海外の経済情勢、() 当社製品・サービスに対する需要動向、() 新技術開発・新商品開発における当社グループの能力、() 資金調達環境の大幅な変動、() 他社との提携・協力関係、() 為替・株式市場の動向などがあります。なお、業績に影響を与える要因はこれらに限定されるものではありません。

(添付資料)

3. 四半期連結財務諸表等

比較連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	15年6月第1四半期 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日		14年6月第1四半期 自平成14年4月1日 至平成14年6月30日		増減金額
	金 額	百分比	金 額	百分比	
		%		%	
売 上 高	134,382	100.0	116,909	100.0	17,473
売 上 原 価	81,186	60.4	76,453	65.4	4,733
売 上 総 利 益	53,196	39.6	40,456	34.6	12,740
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	33,665	25.0	31,266	26.7	2,399
試 験 研 究 開 発 費	9,645	7.2	9,442	8.1	203
営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 ()	9,886	7.4	252	0.2	10,138
為 替 差 損 - 純 額 -	373	0.3	923	0.8	550
そ の 他 費 用 (収 益) - 純 額 -	454	0.3	1,146	1.0	1,600
税 引 前 純 利 益 又 は 税 引 前 純 損 失 ()	9,967	7.4	2,321	2.0	12,288
法 人 税 等	3,887	2.9	574	0.5	4,461
少 数 株 主 損 益	13	0.0	2	0.0	15
四 半 期 純 利 益 又 は 四 半 期 純 損 失 ()	6,067	4.5	1,745	1.5	7,812

四半期純利益(損失)にその他の包括利益(損失)を加えた包括利益(損失)は、以下のとおりです。

15年6月第1四半期 9,333百万円 14年6月第1四半期 8,269百万円

なお、その他の包括利益(損失)には、為替換算調整額、最小退職年金債務調整額、未実現有価証券評価損益、デリバティブ純損益の増減額が含まれます。

(添付資料)

比較連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	15年6月第1四半期 (平成15年6月30日現在)		14年6月第1四半期 (平成14年6月30日現在)		15年3月期 (平成15年3月31日現在)		増減金額 (15年6月第1四半期 - 15年3月期)
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)		%		%		%	
流動資産	284,988	50.2	267,520	50.5	295,113	52.0	10,125
現金及び現金同等物	84,378		85,677		79,919		4,459
受取手形及び売掛金	99,744		87,871		110,111		10,367
たな卸資産	77,872		74,935		75,446		2,426
その他の流動資産	22,994		19,037		29,637		6,643
有形固定資産	150,961	26.6	145,479	27.4	149,045	26.3	1,916
投資その他の資産	131,843	23.2	117,321	22.1	123,241	21.7	8,602
関連会社に対する 投資及び貸付金	1,093		768		1,187		94
投資有価証券	34,477		41,431		30,861		3,616
その他の資産	96,273		75,122		91,193		5,080
資産合計	567,792	100.0	530,320	100.0	567,399	100.0	393
(負債の部)		%		%		%	
流動負債	140,264	24.7	123,030	23.2	151,577	26.7	11,313
短期借入金及び1年以内に 返済予定の長期債務	30,942		31,215		30,945		3
支払手形及び 買掛金・未払金	62,828		48,129		67,773		4,945
その他の流動負債	46,494		43,686		52,859		6,365
長期債務	40,713	7.2	39,353	7.4	40,315	7.1	398
その他の固定負債	123,420	21.7	75,268	14.2	121,425	21.5	1,995
少数株主持分	2,468	0.4	2,739	0.5	2,472	0.4	4
負債の部合計	306,865	54.0	240,390	45.3	315,789	55.7	8,924
(資本の部)		%		%		%	
資本金	64,082	11.3	64,082	12.1	64,082	11.3	-
資本剰余金	98,705	17.4	98,705	18.6	98,705	17.4	-
利益準備金	7,553	1.3	7,660	1.5	7,619	1.3	66
その他の剰余金	159,267	28.1	153,324	28.9	153,134	27.0	6,133
その他の包括利益累計額	56,643	10.0	31,887	6.0	59,909	10.6	3,266
自己株式	12,037	2.1	1,954	0.4	12,021	2.1	16
資本の部合計	260,927	46.0	289,930	54.7	251,610	44.3	9,317
負債・資本合計	567,792	100.0	530,320	100.0	567,399	100.0	393

比較連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		15年 6月第1 四半期		14年 6月第1 四半期		増減金額
			自平成15年 4月 1日 至平成15年 6月30日		自平成14年 4月 1日 至平成14年 6月30日		
営業活動によるキャッシュ・フロー							
1. 四半期純利益又は四半期純損失 ()			6,067		1,745		7,812
2. 営業活動によるキャッシュ・フローと 四半期純利益又は四半期純損失の調整							
(1) 減 価 償 却 費		6,693		7,024			
(2) 投資有価証券及びその他の資産の減損		98		560			
(3) 受取手形及び売掛金の減少		12,505		23,640			
(4) た な 卸 資 産 の 増 加		1,770		899			
(5) 支払手形及び買掛金・未払金の減少		5,953		11,715			
(6) そ の 他 (純 額)		3,448	8,125	4,175	14,435		6,310
営業活動によるキャッシュ・フロー			14,192		12,690		1,502
投資活動によるキャッシュ・フロー							
1. 資 本 的 支 出			8,239		5,331		2,908
2. 事業の売却及び買収(純額)			512		-		512
3. そ の 他 (純 額)			1,668		421		1,247
投資活動によるキャッシュ・フロー			6,059		4,910		1,149
財務活動によるキャッシュ・フロー							
1. 有利子負債の増加(減少)			2,158		11,857		14,015
2. 支払配当金			1,229		1,623		394
3. 自己株式の取得			16		36		20
財務活動によるキャッシュ・フロー			3,403		10,198		13,601
換算レート変動の影響			271		3,080		2,809
現金及び現金同等物の増減額			4,459		14,898		10,439
期首現金及び現金同等物残高			79,919		70,779		9,140
四半期末現金及び現金同等物残高			84,378		85,677		1,299

(添付資料)

4.セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

15年6月第1四半期(自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)

(単位:百万円)

	インダストリアル オートメーション ビジネス	エレクトロニクス コンポーネンツ ビジネス	オートモティブ エレクトロニクス コンポーネンツ ビジネス	ソーシャル システムズ ビジネス	ヘルスケア ビジネス	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高および営業損益									
(1)外部顧客に対する売上高	54,477	22,341	14,593	25,648	11,693	5,630	134,382	-	134,382
(2)セグメント間の内部売上高	1,714	5,219	210	2,028	6	12,849	22,026	(22,026)	-
計	56,191	27,560	14,803	27,676	11,699	18,479	156,408	(22,026)	134,382
営業費用	48,093	23,444	14,447	28,362	9,781	18,540	142,667	(18,171)	124,496
営業利益	8,098	4,116	356	(686)	1,918	(61)	13,741	(3,855)	9,886

14年6月第1四半期(自平成14年4月1日 至平成14年6月30日)

(単位:百万円)

	インダストリアル オートメーション ビジネス	エレクトロニクス コンポーネンツ ビジネス	オートモティブ エレクトロニクス コンポーネンツ ビジネス	ソーシャル システムズ ビジネス	ヘルスケア ビジネス	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高および営業損益									
(1)外部顧客に対する売上高	46,940	19,718	13,738	17,859	10,108	8,546	116,909	-	116,909
(2)セグメント間の内部売上高	1,340	4,388	155	1,807	24	11,393	19,107	(19,107)	-
計	48,280	24,106	13,893	19,666	10,132	19,939	136,016	(19,107)	116,909
営業費用	43,391	22,488	12,890	24,742	8,937	20,677	133,125	(15,964)	117,161
営業利益	4,889	1,618	1,003	(5,076)	1,195	(738)	2,891	(3,143)	(252)

- (注) 1. 「ソーシャルシステムズビジネス」には、ソーシャルシステムズ・ソリューション&サービス・ビジネスカンパニーおよびアドバンスト・モジュール・ビジネスカンパニーが含まれます。
2. 「その他」には、事業開発本部およびその他の部門が含まれます。

2. 所在地別セグメント情報

15年6月第1四半期(自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)

(単位:百万円)

	国内	北米	欧州	アジア他	計	消去又は 全社	連結
売上高および営業損益							
(1)外部顧客に対する売上高	81,556	17,116	20,786	14,924	134,382	-	134,382
(2)セグメント間の内部売上高	19,762	55	185	9,653	29,655	(29,655)	-
計	101,318	17,171	20,971	24,577	164,037	(29,655)	134,382
営業費用	91,718	15,815	19,226	22,856	149,615	(25,119)	124,496
営業利益	9,600	1,356	1,745	1,721	14,422	(4,536)	9,886

14年6月第1四半期(自平成14年4月1日 至平成14年6月30日)

(単位:百万円)

	国内	北米	欧州	アジア他	計	消去又は 全社	連結
売上高および営業損益							
(1)外部顧客に対する売上高	69,333	17,513	17,565	12,498	116,909	-	116,909
(2)セグメント間の内部売上高	16,767	52	141	7,863	24,823	(24,823)	-
計	86,100	17,565	17,706	20,361	141,732	(24,823)	116,909
営業費用	87,376	15,850	16,701	19,597	139,524	(22,363)	117,161
営業利益	(1,276)	1,715	1,005	764	2,208	(2,460)	(252)

(添付資料)

5. 販売の状況

比較連結セグメント別売上高明細表

(単位：百万円)

セグメント別	15年6月第1四半期 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日		14年6月第1四半期 自平成14年4月1日 至平成14年6月30日		前年同期比
	金額	構成比	金額	構成比	
		%		%	%
インターストリアルオートメーションビジネス	54,477	40.5	46,940	40.2	116.1
エレクトロニクスコンポーネントビジネス	22,341	16.6	19,718	16.9	113.3
オートモティブエレクトロニクスコンポーネントビジネス	14,593	10.9	13,738	11.7	106.2
ソーシャルシステムズビジネス	25,648	19.1	17,859	15.3	143.6
ヘルスケアビジネス	11,693	8.7	10,108	8.6	115.7
その他	5,630	4.2	8,546	7.3	65.9
合計	134,382	100.0	116,909	100.0	114.9

(注) ソーシャルシステムズビジネスには、ソーシャルシステムズ・ソリューション&サービス・ビジネスカンパニーとアドバンスト・モジュール・ビジネスカンパニーが含まれます。

中間期比較連結セグメント別売上高予想

(単位：百万円)

セグメント別	15年9月中間期予想 自平成15年4月1日 至平成15年9月30日		14年9月中間期 自平成14年4月1日 至平成14年9月30日		前年同期比
	金額	構成比	金額	構成比	
		%		%	%
インターストリアルオートメーションビジネス	109,000	40.7	98,233	39.8	111.0
エレクトロニクスコンポーネントビジネス	44,000	16.4	38,904	15.8	113.1
オートモティブエレクトロニクスコンポーネントビジネス	29,000	10.8	28,375	11.5	102.2
ソーシャルシステムズビジネス	52,000	19.4	41,803	16.9	124.4
ヘルスケアビジネス	23,000	8.6	20,367	8.2	112.9
その他	11,000	4.1	19,208	7.8	57.3
合計	268,000	100.0	246,890	100.0	108.6

(注) ソーシャルシステムズビジネスには、ソーシャルシステムズ・ソリューション&サービス・ビジネスカンパニーとアドバンスト・モジュール・ビジネスカンパニーが含まれます。